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รายละเอียดของรายวิชา 
 

ชื่อสถาบันอุดมศึกษา   มหาวิทยาลัยสวนดุสิต 
คณะ/โรงเรียน   คณะวิทยาการจัดการ 
หลักสูตร/สาขาวิชา  บัญชีบัณฑิต 
 

หมวดที ่1 ข้อมูลทัว่ไป 
1. รหัสและชื่อรายวิชา 
    การบัญชีขั้นกลาง 2 Intermediate Accounting II 
2. จำนวนหน่วยกิต 
    3(2-2-5) หน่วยกิต 
3. หมวดวิชา 
    วิชาชีพ 
4. อาจารย์ผู้รับผิดชอบรายวิชาและอาจารย์ผู้สอน 
    ชื่อ-สกุล : ผู้ช่วยศาสตราจารย์สุริษา ประสิทธิ์แสงอารีย์ อาจารย์ผู้รับผิดชอบรายวิชา 
    เบอร์โทร : 081-699-5910      E-mail : surisapra@hotmail.com 
    ชื่อ-สกุล : ผู้ช่วยศาสตราจารย์สุริษา ประสิทธิ์แสงอารีย์ อาจารย์ผู้สอน ตอนเรียน A1 และ B1 
    เบอร์โทร : 081-699-5910      E-mail : surisapra@hotmail.com 
5. ภาคการศึกษา/ชั้นปีที่เรียน 

ภาคการศึกษาที่ 1/2567 ชั้นปีที่ 2 
6. รายวิชาที่ต้องเรียนมาก่อน (Pre-requisite) (ถ้ามี) 
    การบัญชีขั้นต้น (Introduction to Accounting) 
7. รายวิชาที่ต้องเรียนพร้อมกัน (Co-requisites) (ถ้ามี) 
    ไม่มี 
8. สถานที่เรียน 
    มหาวิทยาลัยสวนดุสิต 
    วิทยาเขตสุพรรณบุรี 
    ศูนย์การศึกษา นครนายก 
    ศูนย์การศึกษา ลำปาง 
    ศูนย์การศึกษา ตรัง 
    ศูนย์การศึกษา หัวหิน 
9. วันที่จัดทำหรือปรับปรุงรายละเอียดของรายวิชาครั้งล่าสุด 
    26 มิถุนายน 2567 

mailto:surisapra@hotmail.com
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หมวดที ่2 จดุมุ่งหมายและวัตถุประสงค์ 
1. จุดมุ่งหมายของรายวิชา 

1.1 สามารถอธิบายหลักการและวิธีการบันทึกบัญชีเกี่ยวกับหนี้สิน และส่วนของเจ้าของกิจการใน
รูปแบบต่าง ๆ  

1.2 จำแนกประเภท วัดมูลค่า รวมทั้งการเปิดเผยข้อมูลหนี้สิน และส่วนของเจ้าในงบการเงินได้  
1.3 วิเคราะห์ประเด็นของหนี้สิน และส่วนของเจ้ากิจการในบริบทที่แตกต่างกันได้  

  1.4 การคำนวณมูลค่าของบริษัทจำกัด และบริษัทมหาชนจำกัด ทั้งนำเสนอองค์ประกอบของงบ
การเงินในส่วนของงบกระแสเงินสด 
2. วัตถุประสงค์ในการพัฒนา/ปรับปรุงรายวิชา 
    2.1 วัตถุประสงค์ของรายวิชา  
        2.1.1. อธิบายหลักการและวิธีการบันทึกบัญชีเกี่ยวกับหนี้สินและส่วนของเจ้าของในรูปแบบของ 
การจำแนกประเภท การวัดมูลค่า การแสดงรายการและการเปิดเผยข้อมูลของหนี้สินหมุนเวียน หนี้สินไม่
หมุนเวียน ประมาณการหนี้สิน หนี้สินที่อาจเกิดขึ้นและสินทรัพย์ที่อาจเกิดขึ้น การบัญชีเกี่ยวกับส่วนของ
เจ้าของในรูปแบบต่าง ๆ การจัดตั้งกิจการ การดำเนินงาน การแบ่งกำไรขาดทุน การเปลี่ยนแปลงในส่วน
ของเจ้าของ การเลิกกิจการและการชำระบัญชีของห้างหุ้นส่วน การบัญชีเกี่ยวกับบริษัทจำกัด และบริษัท
มหาชนจำกัด การจัดทำงบกระแสเงินสด ตามมาตรฐานรายงานทางการเงิน  

2.1.2. วิเคราะห์ประเด็นของหนี้สิน และส่วนของเจ้าของกิจการที่เกิดขึ้นในจากสถานการณ์ใน
ปัจจุบันที่มีการเปลี่ยนแปลงอยู่ตลอดเวลา และการคำนวณมูลค่าของบริษัทจำกัด และบริษัทมหาชนจำกัดที่
มีการเปลี่ยนแปลงในแต่ละสถานการณ์  

2.1.3. นำความรู้ที่ได้รับประยุกต์กับการเรียนบัญชีอ่ืนในระดับที่สูงขึ้นและใช้ในการประกอบวิชาชีพ
บัญชีบัญชีในอนาคต 

3.  ผลลัพธ์การเรียนรู้ระดับรายวิชา  

เมื่อสิ้นสุดการเรียนการสอนแล้ว นักศึกษาที่สำเร็จการศึกษาในรายวิชาจะได้ผลลัพธ์การเรียนรู้ ระดับ
รายวิชา (CLOs)   

1. CLO1 อธิบายหลักการและวิธีการบันทึกบัญชี การจำแนกแยกประเภท การวัดมูลค่า การแสดง
รายการและการเปิดเผยข้อมูลของหนี้สินประเภทต่าง ๆ  

2. CLO2 อธิบายหลักการและวิธีการบันทึกบัญชีเกี่ยวกับส่วนของเจ้าของในรูปแบบต่าง ๆ ตั้งแต่
การดำเนินงานจัดตั้งกิจการ การรายงานผลการดำเนินงาน การจัดสรรส่วนแบ่งกำไร การเปลี่ยนแปลงที่
เกิดข้ึนของส่วนของเจ้าของกิจการ การเลิกกิจการและการชำระบัญชีของส่วนของเจ้าของกิจการ  

3. CLO3 วิเคราะห์ความแตกต่างระหว่างหนี้สิน ประมาณการหนี้สิน และหนี้สินที่อาจเกิดขึ้น  

4. CLO4 วิเคราะห์ส่วนของเจ้าของที่มีความแตกต่างกันตามประเภทของธุรกิจ  
5. CLO5 จัดทำรายงานทางการเงินโดยเฉพาะในส่วนของหนี้สินและเจ้าของที่มีความแตกต่างกัน

ตามรูปแบบของธุรกิจ 
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หมวดที ่3 ลักษณะและการดำเนินการ 
1. คำอธิบายรายวิชา 
     หลักการและวิธีการทางบัญชีสำหรับรายการหนี้สินและส่วนของเจ้าของ การจำแนกประเภท
หนี้สิน การรับรู้และการวัดมูลค่าหนี้สิน การตีราคา การแสดงรายการและการเปิดเผยข้อมูลหนี้สินในงบ
การเงิน การบัญชีเกี่ยวกับการจัดตั้งกิจการ การดำเนินงาน การแบ่งผลกำไรขาดทุน การเปลี่ยนแปลงส่วน
ของเจ้าของ การเลิกกิจการและการชำระบัญชีของห้างหุ้นส่วน บริษัทจำกัด และบริษัทมหาชนจำกัด การ
แสดงรายการและการเปิดเผยข้อมูลส่วนของเจ้าของในงบการเงิน และการจัดทำงบกระแสเงินสด 
  Principles and procedures of accounting for liabilities and owner’s equity; classification 
of liabilities; recognition and measurement of liabilities; valuation; presentation and disclosure 
of liabilities in financial statements; accounting for business establishment; operation; 
profit/loss sharing; changes in owners’ equity; dissolution and liquidation of partnerships, 
private companies and public companies; presentation and disclosure of owner’s equity in 
financial statements; preparation of statement of cash flows 
2. จำนวนชั่วโมงท่ีใช้ต่อภาคการศึกษา 

บรรยายการฝึก 
 

สอนเสริม ปฏิบัติ/งาน 
ภาคสนาม/การฝึกงาน 

การศึกษาด้วยตนเอง 

60 ชั่วโมง 
ต่อภาคการศึกษา 

ไม่มี - 75 ชั่วโมง 
ต่อภาคการศึกษา 

 

3. แนวคิดกระบวนการจัดการเรียนรู้   
1. อธิบายหลักการและวิธีการบันทึกบัญชี การจำแนกประเภท การวัดมูลค่า การแสดงรายการและ

การเปิดเผยข้อมูลของหนี้สินประเภทต่าง ๆ  
2. อธิบายหลักการและวิธีการบันทึกบัญชีเกี่ยวกับส่วนของเจ้าของในรูปแบบต่าง ๆ ตั้งแต่การ

ดำเนินงานจัดตั้งกิจการ การรายงานผลการดำเนินงาน การจัดสรรส่วนแบ่งกำไร การเปลี่ยนแปลงที่เกิดขึ้น
ของส่วนของเจ้าของกิจการ การเลิกกิจการและการชำระบัญชีของส่วนของเจ้าของกิจการ  

3. วิเคราะห์ความแตกต่างระหว่างหนี้สิน ประมาณการหนี้สิน และหนี้สินที่คาดเกิดข้ึน  
4. วิเคราะห์ส่วนของเจ้าของที่มีความแตกต่างกันตามประเภทของธุรกิจ  

5. จัดทำรายงานทางการเงินโดยเฉพาะในส่วนของหนี้สินและส่วนของเจ้าของที่มีความแตกต่างกัน
ตามรูปแบบของธุรกิจ 

 
4. จำนวนชั่วโมงต่อสัปดาห์ที่อาจารย์ให้คำปรึกษาและแนะนำทางวิชาการแก่นักศึกษาเป็นรายบุคคล 
    - ผู้ช่วยศาสตราจารย์สุริษา ประสิทธิ์แสงอารีย์ ให้คำปรึกษารายละเอียดดังนี้ วันอังคาร เวลา 13.00-16.00 น. 
และ วันพฤหัสบดี เวลา 09.00-12.00 น. ณ ห้อง 349 โทรศัพท์ 02-244-5780 
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หมวดที ่4 การพัฒนาการเรียนรู้ของนักศึกษา 
 

4.1 ความสัมพันธ์ระหว่าง CLOs กับระดับการเรียนรู้  
Number CLO Statement Level of Learning 

1 CLO1 อธิบายหลักการและวิธีการบันทึกบัญชี การจำแนก
ประเภท การวัดมูลค่า การแสดงรายการและการเปิดเผยข้อมูล
ของหนี้สินประเภทต่าง ๆ  

ความรู้และความเข้าใจ 
(Knowledge and  
Comprehensive)  

2 CLO2 อธิบายหลักการและวิธีการบันทึกบัญชีเกี่ยวกับส่วนของ
เจ้าของในรูปแบบต่าง ๆ -ตั้งแต่การดำเนินงานจัดตั้งกิจการ 
การรายงานผลการดำเนินงาน การจัดสรรส่วนแบ่งกำไร การ
เปลี่ยนแปลงที่เกิดขึ้นของส่วนของเจ้าของกิจการ การเลิก
กิจการและการชำระบัญชีของส่วนของเจ้าของกิจการ  

ความรู้และความเข้าใจ 
(Knowledge and  
Comprehensive  

3 CLO3 วิเคราะห์ความแตกต่างระหว่างหนี้สิน ประมาณการ
หนี้สิน และหนี้สินที่อาจเกิดข้ึน  

การวิเคราะห์ (Analysis)  

4 CLO4 วิเคราะห์ส่วนของเจ้าของที่มีความแตกต่างกันตาม
ประเภทของธุรกิจ  

การวิเคราะห์ (Analysis)  

 CLO 5 จัดทำรายงานทางการเงินโดยเฉพาะในส่วนหนี้สิน และ
ของเจ้าของที่มีความแตกต่างกันตามรูปแบบของธุรกิจ  

การสังเคราะห์ 
(Synthesis)  

 
4.2 ความสัมพันธ์ระหว่าง CLOs รายวิชากับ PLOs ของหลักสูตร 
ระดับผลลัพธ์การเรียนรู้ในรายวิชา 

Course-Level Learning 
Outcomes 

ระดับผลลัพธ์การเรียนรู้ในหลักสูตร 
Program-Level Learning Outcomes 

PLO1 PLO2 PLO3 PLO4 PLO5 PLO6 PLO7 

CLOs1 อธิบายหลักการและวิธีการ
บันทึกบัญชี การจำแนกประเภท การ
วัดมูลค่า การแสดงรายการและการ
เปิดเผยข้อมูลของหนี้สินประเภทต่าง ๆ 

 ✓ ✓     

CLOs2 อธิบายหลักการและวิธีการ
บันทึกบัญชีเกี่ยวกับส่วนของเจ้าของใน
รูปแบบต่าง ๆ ตั้งแต่การดำเนินงาน
จัดตั้ งกิ จการ การรายงานผลการ
ดำเนินงาน การจัดสรรส่วนแบ่งกำไร 
การเปลี่ยนแปลงที่เกิดขึ้นของส่วนของ

 ✓ ✓     
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ระดับผลลัพธ์การเรียนรู้ในรายวิชา 
Course-Level Learning 

Outcomes 

ระดับผลลัพธ์การเรียนรู้ในหลักสูตร 
Program-Level Learning Outcomes 

PLO1 PLO2 PLO3 PLO4 PLO5 PLO6 PLO7 

เจ้าของกิจการ การเลิกกิจการและการ
ชำระบัญชีของส่วนของเจ้าของกิจการ             
CLOs3 วิ เค ร า ะ ห์ ค ว า ม แ ต ก ต่ า ง
ระหว่างหนี้สิน ประมาณการหนี้สิน 
และหนี้สินที่อาจเกิดข้ึน 

 ✓ ✓    ✓ 

CLOs4 วิเคราะห์ส่วนของเจ้าของที่มี
ความแตกต่างกันตามประเภทของ
ธุรกิจ 

 ✓ ✓    ✓ 

CLOs5 จั ดทำรายงานทางการเงิน
โดยเฉพาะในส่วนหนี้ สิน  และของ
เจ้ าของที่ มี ความแตกต่ างกันตาม
รูปแบบของธุรกิจ 

 ✓ ✓    ✓ 

หมายเหตุผลลัพธ์การเรียนรู้ที่คาดหวังระดับหลักสูตร (Program-Level Learning Outcomes : PLOs) 
PLO 2 สามารถตั้งข้อสงสัยอย่างมีวิจารณญาณ และใช้ดุลยพินิจเยี่ยงผู้ประกอบวิชาชีพได้อย่างเหมาะสม 
PLO 3 สามารถประยุกต์ใช้มาตรฐานการรายงานทางการเงิน และเทคนิคในการวิเคราะห์เชิงปริมาณและ 
เชิงคุณภาพเพ่ือการวางแผนงาน การควบคุม การประเมินผล และจัดทำรายงานเพ่ือสนับสนุนการตัดสินใจ 
ด้านการบริหาร 
PLO7 สามารถประยุกต์ใช้ทักษะความเป็นมืออาชีพ ความเป็นผู้นำ การมีความคิดสร้างสรรค์และมี
ความสามารถในการคิดวิเคราะห์ การมีมนุษยสัมพันธ์ การให้ความร่วมมือและทำงานเป็นทีม การสื่อสารทั้ง
ภาษาไทยและภาษาอังกฤษเพ่ือการนำเสนอ อภิปราย และรายงาน รวมทั้งมีความมุ่งม่ันในการเรียนรู้ตลอด
ชีวิต 
 

4.3 ผลลัพธ์การเรียนรู้ระดับรายวิชา  กลยุทธ์การสอน และกลยุทธ์การประเมิน 
CLO กลยุทธ์การสอน กลยุทธ์การประเมิน 

CLO1อธิบายหลักการ
และวิธีการบันทึกบัญชี 
การจำแนกประเภท การ
วั ดมู ลค่ า การแสดง
รายการและการเปิดเผย
ข้ อ มู ล ข อ งห นี้ สิ น
ประเภทต่าง ๆ  

1. จัดการเรียนการสอนแบบเน้นผู้เรียนเป็นสำคัญ
ในประเด็นให้ผู้เรียนมีความรู้และความเข้าใจใน
มาตรฐานรายงานทางการเงิน และการนำความรู้ที่
ได้รับสามารถอธิบายหลักการและวิธีการบันทึก
บัญชีของหนี้สิน การจำแนกประเภท การวัดมูลค่า 
การแสดงรายการและการเปิดเผยข้อมูล เป็นการ
เน้นในส่วนของมาตรฐานการรายงานทางการเงินที่

1.การถาม-ตอบความรูเ้ก่ียวกับ
หนี้สินในระหวา่งที่เรียน เพื่อสังเกต
ในระหว่างเรียนว่ามีความรู้ ความ
เข้าใจในเร่ืองหนี้สินเป็นอย่างไร มี
ประเด็นใดที่สงสัย   
2. การประเมินจากฝึกปฏบิัติภายใน
ชั้นเรียนเมื่อได้รับมอบหมายให้ฝึก
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CLO กลยุทธ์การสอน กลยุทธ์การประเมิน 
เกี่ยวข้องกับหนี้สิน เพื่อให้ผู้ เรียนมีความรู้และ
เข้าใจในหลักการของหนี้สินตามมาตรฐานการบัญชี
ที่เก่ียวข้อง 
2.เน้นการฝึกปฏิบัติจากตัวอย่างในระหว่างเรียน 
เพื่อให้มองเห็นภาพที่เหตุการณ์ที่เกิดขึ้นว่าหนี้สิน
ในแต่ละประเภทมีผลกระทบต่อข้อมูลในรายงาน
การเงินอย่างไรในแต่ละกรณีที่เกิดขึ้น 

ปฏิบัติพร้อมกัน และให้นักศึกษา
สามารถปรึกษาหารือระหว่างเพื่อน
นักศึกษาได้เพื่อช่วยเหลือซึ่งกันและ
กันในระหว่างเรียน เปน็การเพิ่ม
ความสัมพันธ์ระหว่างเรียน  

CLO2 อธิบายหลักการ
และวิธีการบันทึกบัญชี
เกี่ ย วกั บ ส่ วน ข อ ง
เจ้าของในรูปแบบต่าง  ๆ
ตั้ งแต่การดำเนินงาน
จั ด ตั้ งกิ จก าร ก าร
ร า ย ง า น ผ ล ก า ร
ดำเนินงาน การจัดสรร
ส่ วนแบ่ งกำไร การ
เปลี่ยนแปลงที่ เกิดขึ้น
ของส่ วนของเจ้ าของ
กิจการ การเลิกกิจการ
และการชำระบัญชีของ
ส่วนของเจ้าของกิจการ             

1. จัดการเรียนการสอนแบบเน้นผู้เรียนเป็นสำคัญ
ในประเด็นให้ผู้เรียนมีความรู้และความเข้าใจใน
มาตรฐานรายงานทางการเงิน และการนำความรู้ที่
ได้รับสามารถอธิบายหลักการและวิธีการบันทึก
บัญชีของส่วนของเจ้าของในรูแบบต่าง ๆ ตั้งแต่การ
ดำเนินงานจัดตั้งกิจการ การรายงานผลการดำเนินงาน 
การจัดสรรส่วนแบ่งกำไร การเปลี่ยนแปลงที่เกิดขึ้นของ
ส่วนของเจ้าของกิจการ การเลิกกิจการและการชำระ
บัญชีของส่วนของเจ้าของกิจการ เพื่อให้มองเห็นภาพ
อย่างต่อเนื่องในรูปแบบของส่วนของเจ้าของที่มีการ
พัฒนาตั้งแต่เริ่มกิจการ จนกระทั่งเลิกกิจการ เป็นไป
ตามหลักเกณฑ์ทางกฎหมายที่ต้องปฏิบัติ  รวมทั้ ง
มาตรฐานการรายงานทางการเงินที่เกี่ยวข้องทั้งหมด           
2.เน้นการฝึกปฏิบัติจากตัวอย่างในระหว่างเรียน 
เพื่อให้มองเห็นภาพที่เหตุการณ์ที่เกิดขึ้นว่า มี
ผลกระทบต่อข้อมูลในรายงานการเงินอย่างไรใน
ส่วนของเจ้าของกิจการแต่ละประเภท 

1.การถาม-ตอบความรูเ้ก่ียวกับ
ประเภทของธุรกิจที่มีผลกระทบ
ส่วนของเจ้าของในระหว่างที่เรียน 
เพื่อสังเกตในระหว่างเรียนว่ามี
ความรู้ ความเข้าใจในเร่ืองประเภท
ของธุรกิจที่มีผลกระทบต่อส่วนของ
เจ้าของเป็นอย่างไร มปีระเด็นใดที่
สงสัย พร้อมทั้งตอบข้อสงสัย
ดังกล่าวให้เกิดความกระจ่างเพือ่ให้
เกิดความเข้าใจมากยิ่งขึ้น  
2. การประเมินจากฝึกปฏบิัติภายใน
ชั้นเรียนเมื่อได้รับมอบหมายให้ฝึก
ปฏิบัติพร้อมกัน และให้นักศึกษา
สามารถปรึกษาหารือระหว่างเพื่อน
นักศึกษาได้เพื่อช่วยเหลือซึ่งกันและ
กันในระหว่างเรียน เปน็การเพิ่ม
ความสัมพันธ์ระหว่างเรียน 

CLO3 วิเคราะห์ความ
แตกต่างระหว่างหนี้สิน 
ประมาณการหนี้ สิ น 
แ ล ะ ห นี้ สิ น ที่ อ า จ
เกิดขึ้น 

1. สังเกตพฤติกรรมระหว่างเรียน โดยการ
ยกตัวอย่างกรณีศึกษา เหตุการณ์ หรือสถานการณ์
ที่มีผลกระทบต่อหนี้สินของกิจการ เพื่อพิจารณาว่า
ผู้เรียนสามารถวิเคราะห์ความแตกต่างระหว่าง
หนี้สิน ประมาณการหนีส้ิน และหนี้สินที่อาจ
เกิดขึ้น และมีผลกระทบต่อรายงานทางการเงนิของ
กิจการอย่างไร ต้องปฏิบตัิอย่างไรตามมาตรฐาน
การรายงานทางการเงินที่เก่ียวขอ้ง เนื่องจากหนี้สิน
ทั้ง 3 ลักษณะมีแนวทางในการปฏิบัติที่แตกตา่งกัน 
2.เน้นการฝึกปฏิบัติจากตัวอย่างในระหว่างเรียน 

1. การทดสอบย่อย  
2. การสอบกลางภาค  
3. การสอบปลายภาค 
การทดสอบทั้งหมดทำเพื่อวัด
ความสามารถในการวิเคราะห์ความ
แตกต่างระหว่างหนีส้ิน ประมาณ
การหนี้สิน และหนี้สนิที่อาจเกิดขึ้น
ภายในกิจการได้ พร้อมทั้งนำไปใช้
ในรายวิชาบัญชีที่สงูขึ้น  
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CLO กลยุทธ์การสอน กลยุทธ์การประเมิน 
เพื่อให้มองเห็นภาพที่เหตุการณ์ที่เกิดขึ้นว่าหนี้สนิ
ในแต่ละประเภทมีผลกระทบตอ่ข้อมูลในรายงาน
การเงินอย่างไรในแตล่ะกรณีที่เกิดข้ึน สามารถ
วิเคราะห์ แยกแยะ ความแตกต่างของหนี้สินได้
อย่างถูกต้อง ตรงตามมาตรฐานรายงานทางการเงิน 
และนำเสนอข้อมูลรายงานทางการเงินได้อย่าง
ถูกต้อง 

CLO4 วิเคราะห์ส่วน
ของเจ้าของที่มีความ
แ ต ก ต่ า ง กั น ต า ม
ประเภทของธุรกิจ 

1. สังเกตพฤติกรรมระหว่างเรียน โดยการ
ยกตัวอย่างกรณีศึกษา เหตุการณ์ หรือสถานการณ์
ที่มีผลกระทบต่อส่วนของเจ้าของกิจการ เพื่อ
พิจารณาวา่ผู้เรียนสามารถวิเคราะห์ส่วนของเจ้าของ
ที่มีความแตกต่างกันตามประเภทของธุรกิจ และมี
ผลกระทบต่อรายงานทางการเงนิของกิจการ
อย่างไร ต้องปฏบิัติอย่างไรตามมาตรฐานการ
รายงานทางการเงินที่เก่ียวข้อง เนื่องจากส่วนของ
เจ้าของแต่ละประเภทของธุรกิจมีแนวทางในการ
ปฏิบัติที่แตกตา่งกัน เพื่อให้วิเคราะห์ประเด็น
ดังกล่าว ต้องสามารถนำเสนอรายงานการเงินได้
อย่างถูกต้องตามประเภทของธรุกิจ 
2.เน้นการฝึกปฏิบัติจากตัวอย่างในระหว่างเรียน 
เพื่อให้มองเห็นภาพที่เหตุการณ์ที่เกิดขึ้นว่าประเภท
ของธุรกิจที่แตกต่างกัน มีการนำเสนอในรายงาน
การเงินที่แตกต่างกัน ประเด็นใดที่ต้องระมัดระวัง 
สามารถวิเคราะห์ แยกแยะ ความแตกต่างของส่วน
ของเจ้าของแต่ละประเภทธุรกิจได้อย่างถูกต้อง 
ตรงตามมาตรฐานรายงานทางการเงิน และนำเสนอ
ข้อมูลรายงานทางการเงินได้อยา่งถูกต้อง 

1. การทดสอบย่อย  
2. การสอบกลางภาค  
3. การสอบปลายภาค 
การทดสอบทั้งหมดทำเพื่อวัด
ความสามารถความแตกตา่งกันของ
ส่วนของเจา้ของตามประเภทของธรุกิจ 
พร้อมทั้งนำไปใช้ในรายวิชาบญัชีที่
สูงขึ้น  

CLO5 จัดทำรายงาน
ทางการเงินโดยเฉพาะ
ในส่วนหนี้สิน และของ
เจ้ า ข อ งที่ มี ค ว า ม
แตกต่างกันตามรูปแบบ
ของธุรกิจ 

1. สังเกตพฤติกรรมระหว่างเรียน โดยการ
ยกตัวอย่างกรณีศึกษา เหตุการณ์ หรือสถานการณ์
ที่มีผลกระทบต่อหนี้สิน และส่วนของเจ้าของ
กิจการ เพื่อพิจารณาว่าผู้เรียนสามารถจัดทำ
รายงานทางการเงินที่เปน็ผลลัพธ์/บทสรปุของการ
รายงานทางการเงินของของกิจการได้อย่างถูกต้อง
และเหมาะสมในการนำเสนอข้อมูลที่กับหน่วยงาน

1.นำเสนอรายงานหนา้ชัน้เรียน 
เพื่อประเมินความสามารถในการ
วิเคราะห์ แยกแยะ ประเด็นที่สำคัญ 
และประเด็นที่แตกต่างกนัทั้งในส่วน
ของหนี้สินและส่วนของข้าวของ
กิจการ 
2.ประเมินผลจากการทำงานกลุม่ 



  SDU.OBE3  

10 
 

CLO กลยุทธ์การสอน กลยุทธ์การประเมิน 
ที่เก่ียวข้องนำไปใช้ในการวิเคราะห์ ประเมินผลการ
ดำเนินงาน และตัดสินใจใช้ข้อมลูรายงานการเงิน 
เพื่อเชื่อมโยงกับเหตุการณ์ต่าง ๆ ที่เกิดขึ้นได้ในการ
นำเสนอรายงานทางการเงิน 
2.เน้นการฝึกปฏิบัติจากตัวอย่างในระหว่างเรียน 
เพื่อให้มองเห็นภาพที่เหตุการณ์ที่เกิดขึ้นว่าประเภท
ของธุรกิจที่แตกต่างกัน มีการนำเสนอในรายงาน
การเงินที่แตกต่างกัน ประเด็นใดที่ต้องระมัดระวัง 
สามารถวิเคราะห์ แยกแยะ ความแตกต่างของ
หนี้สินและส่วนของเจ้าของแต่ละประเภทธุรกิจได้
อย่างถูกต้อง ตรงตามมาตรฐานรายงานทางการเงิน 
และนำเสนอข้อมูลรายงานทางการเงินได้อย่าง
ถูกต้อง 
3.จัดกิจกรรมการเรียนรู้ทีส่่งเสริมให้ ผู้เรียนได้ศึกษา
ค้นคว้า เรียนรู้วิธีการ แสวงหาความรู้และการสรุปองค์
ความรู้ ด้วยตนเองในรูปแบบการค้นคว้าหารายงาน
ทางการเงินท่ีมีรูปแบบของธุรกิจทีแ่ตกต่างกัน และ
วิเคราะหส์่วนประกอบท่ีเกิดขึ้นในรายงานทางการเงิน
ทั้งในส่วนของหนี้สินและส่วนของเจ้าของกิจการ 

โดยจะทำการประเมนิ 3600 เพื่อให้
ทุกส่วนงานที่เก่ียวข้องมีส่วนรวมใน
การประเมิน เพื่อให้เกิดความเป็น
ธรรมกับทุกฝ่าย 
  

 

หมวดที ่5 แผนการสอนและการประเมินผล 
 

1. แผนการสอน 
สัปดาห์ที่ 

 
หัวข้อ/รายละเอียด จำนวน 

ชั่วโมง 
กิจกรรมการเรียน      

การสอนสื่อที่ใช้ (ถ้ามี) 
ผู้สอน 

1 - หัวข้อการสอน 
หนี้สินหมุนเวียน 
1.หนี้สิน 
2.การรับรูร้ายการ การวัดมูลค่า 
และการจัดประเภทของหนี้สิน 
3.หนี้สินหมุนเวยีน  
4.การจัดประเภทหนี้สินหมุนเวียน  
5.การรับรู้ประมาณการหนีส้ิน  
6.หนี้สินท่ีอาจเกิดขึ้น และการ
รับรู้หนีส้ินท่ีอาจเกิดขึ้น 

4 1.ตำราการบัญชีขั้นกลาง 2  
2.Power point ประกอบการ
บรรยาย 
3.แบบฝึ กหั ดหนี้ สิ นหมุ น เวียน 
ประมาณการหนี้สิน และหนี้สินที่
อาจเกิดขึ้น 
4.ตัวอย่างข้อมูลของงบการเงินใน
ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทยใน
ประเด็นของหนี้ สิน  และหนี้ สิน
หมุนเวียน 

ผศ.สรุิษา 
ประสิทธ์ิแสงอารีย์  
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สัปดาห์ที่ 
 

หัวข้อ/รายละเอียด จำนวน 
ชั่วโมง 

กิจกรรมการเรียน      
การสอนสื่อที่ใช้ (ถ้ามี) 

ผู้สอน 

5.WBSCs 
2 - หัวข้อการสอน 

หนี้สินไม่หมนุเวียน 
1.หนี้สินไมห่มุนเวียน 
2.ประเด็นสำคญัของการก่อหนี้สิน
ไม่หมุนเวียน 
3.การจัดประเภทของหนี้สิน          
ไม่หมุนเวียน 

4 1.ตำราการบัญชีขั้นกลาง 2  
2.Power point ประกอบการ
บรรยาย 
3.แบบฝึกหัดหนี้สินไม่หมุนเวียน  
4.ตัวอย่างข้อมูลของงบการเงินใน
ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทยใน
ประเด็นของหนี้สิน และหนี้สินไม่
หมุนเวียน 
5.กรณีตัวอย่างของการจัดประเภท
ระหว่างหนี้สินหมุนเวียนกับหนี้สิน
ไม่หมุนเวียน 
6.WBSCs 

ผศ.สรุิษา 
ประสิทธ์ิแสงอารีย์  
 

3 - หัวข้อการสอน 
หนี้สินไม่หมนุเวียน (ต่อ) 
1.ประมาณการหนี้สินระยะยาว  
2.หนี้สินท่ีอาจเกิดขึ้น 

4 1.ตำราการบัญชีขั้นกลาง 2  
2.Power point ประกอบการ
บรรยาย 
3.แบบฝึกหัดประมาณการหนี้สิน
ระยะยาว และหนี้สินท่ีอาจเกิดขึ้น 
4.ตัวอย่างข้อมูลของงบการเงินใน
ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทยใน
ประเด็นของประมาณการหนี้สิน 
และหนี้สินที่อาจเกิดขึ้น 
5.กรณีตัวอย่างของการจัดประเภท
ระหว่างประมาณการหนี้สิน และ
หนี้สินที่อาจเกิดขึ้น 
6.WBSCs 

ผศ.สรุิษา 
ประสิทธ์ิแสงอารีย์  
 

4 - หัวข้อการสอน 
กิจการเจ้าของคนเดียวและกิจการ
ห้างหุ้นส่วน 
1.กิจการเจ้าของคนเดียว 
2.การบันทึกบัญชีเกี่ยวกับกิจการ
เจ้าของคนเดียว 
3.กิจการของห้างหุ้นส่วน 
4.ประเภทของกิจการห้างหุ้นส่วน 
5.วิธีการบันทึกบัญชีของกิจการห้าง
หุ้นส่วน 

4 1.ตำราการบัญชีขั้นกลาง 2  
2.Power point ประกอบการ
บรรยาย 
3.แบบฝึกหัดกิจการเจ้าของคนเดียว
และกิจการห้างหุ้นส่วน 
4.ตัวอย่างข้อมูลของงบการเงินของ
ห้างหุ้นส่วน  
5.WBSCs 
 

ผศ.สรุิษา 
ประสิทธ์ิแสงอารีย์  
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สัปดาห์ที่ 
 

หัวข้อ/รายละเอียด จำนวน 
ชั่วโมง 

กิจกรรมการเรียน      
การสอนสื่อที่ใช้ (ถ้ามี) 

ผู้สอน 

6.การเป รียบเทียบ รูปแบบการ
บันทึกบัญชีของห้างหุ้นส่วน 
7.การแบ่งผลกำไรขาดทุนของผู้เป็น
หุ้นส่วนสำหรับกิจการห้างหุ้นส่วน 
8.งบแบ่งกำไรขาดทุนผู้เป็นหุ้นส่วน 

 

5 - หัวข้อการสอน 
การเปลี่ยนแปลงในกจิการห้าง
หุ้นส่วน 
1.การเปลีย่นแปลงในกิจการห้าง
หุ้นส่วน 
2.การรับหุ้นส่วนใหม่เข้ามาร่วม
เป็นหุ้นส่วนของกิจการ 

4 1.ตำราการบัญชีขั้นกลาง 2  
2.Power point ประกอบการ
บรรยาย 
3.แบบฝึกหัดการเปลี่ยนแปลงใน
ห้างหุ้นส่วน 
4.ตัวอย่างข้อมูลของงบการเงินของ
ห้างหุ้นส่วน 
5.WBSCs 

ผศ.สรุิษา 
ประสิทธ์ิแสงอารีย์  

 

6 - หัวข้อการสอน 
การเปลี่ยนแปลงในกจิการห้าง
หุ้นส่วน (ต่อ) 
1.การเปลีย่นแปลงห้างหุ้นส่วนเกดิ
จากการลาออกของหุ้นส่วนเดิม 
2.การเปลีย่นแปลงจากการ
เสียชีวิตของผู้เป็นหุ้นส่วน 

4 1.ตำราการบัญชีขั้นกลาง 2  
2.Power point ประกอบการ
บรรยาย 
3.แบบฝึกหัดการเปลี่ยนแปลงใน
ห้างหุ้นส่วน 
4.ตัวอย่างข้อมูลของงบการเงินของ
ห้างหุ้นส่วน 
5.WBSCs 

ผศ.สรุิษา 
ประสิทธ์ิแสงอารีย์  

 

7 - หัวข้อการสอน 
การเลิกห้างหุ้นส่วน 
1.การเลิกหา้งหุ้นส่วน 
2.การชำระบัญชีของห้างหุ้นส่วน 
3.ขั้นตอนในการชำระบัญชี 
4.วิธีการชำระบัญชีและจ่ายเงินสด
คืนทุนของห้างหุ้นส่วน 
5.จ่ายเงินสดคืนทุนแบบครั้งเดยีว 
6.จ่ายเงินสดคืนทุนแบบเป็นงวด 
7.การจัดทำแผนผังจ่ายเงินสดคืน
ทุนให้กับผู้เป็นส่วนเป็นงวด ตลอด
ระยะเวลาการชำระบญัชีของห้าง
หุ้นส่วน 

4 1.ตำราการบัญชีขั้นกลาง 2  
2.Power point ประกอบการ
บรรยาย 
3.แบบฝึกหัดการเลิกห้างหุ้นส่วน 
4.ตัวอย่างข้อมูลของงบการเงินของ
ห้างหุ้นส่วน 
5.WBSCs 

 

ผศ.สรุิษา 
ประสิทธ์ิแสงอารีย์  

 

8 - หัวข้อการสอน 4 1.ตำราการบัญชีขั้นกลาง 2  ผศ.สรุิษา 
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สัปดาห์ที่ 
 

หัวข้อ/รายละเอียด จำนวน 
ชั่วโมง 

กิจกรรมการเรียน      
การสอนสื่อที่ใช้ (ถ้ามี) 

ผู้สอน 

ส่วนของผู้ถือหุ้นบริษัทจำกัด 
1.ประเภทของบริษัทจำกัด 
2.รูปแบบการจัดตั้งบริษัทจำกัด
และบริษัทมหาชน 
3.องค์ประกอบส่วนทุนของบริษัท
จำกัดและบริษัทมหาชน 
4.ชนิดของหุ้นในบริษัทจำกัด 
5.การบันทึกบัญชีเกี่ยวกับการ
จำหน่ายหุ้น 
6.ลูกหนี้จองซื้อหุ้นผิดนัดชำระค่าหุ้น 
7.การเปลี่ ยนสถานะจากห้ าง
หุ้นส่วนเป็นบริษัทจำกัด 

2.Power point ประกอบการ
บรรยาย 
3.แบบฝึกหัดส่วนของผู้ถือหุ้นบริษัท
จำกัด 
4.ตัวอย่างข้อมูลของงบการเงินของ
บริษัทจำกัด 
5.WBSCs 
 

 

ประสิทธ์ิแสงอารีย์  
 

9 - หัวข้อการสอน 
การเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือ
หุ้นบริษัท 
1.การแบ่งแยกหุ้นและการรวมหุ้น 
2.หุ้นสามัญได้รับคืน 
3.สิทธิในการซื้อหุ้น 

4 1.ตำราการบัญชีขั้นกลาง 2  
2.Power point ประกอบการ
บรรยาย 
3.แบบฝึกหัดการเปลี่ยนแปลงส่วน
ของผู้ถือหุ้นบริษัท 
4.ตัวอย่างข้อมูลของงบการเงินของ
บริษัทจำกัด 
5.WBSCs 

ผศ.สรุิษา 
ประสิทธ์ิแสงอารีย์  

 

10 - หัวข้อการสอน 
การเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือ
หุ้นบริษัท (ต่อ) 
4.การไถ่คืนและการแปลงสภาพ
หุ้นบุริมสิทธิ 
5.การปรับปรุงทุนของบริษัท 

4 1.ตำราการบัญชีขั้นกลาง 2  
2.Power point ประกอบการ
บรรยาย 
3.แบบฝึกหัดการเปลี่ยนแปลงส่วน
ของผู้ถือหุ้นบริษัท 
4.ตัวอย่างข้อมูลของงบการเงินของ
บริษัทจำกัด 

ผศ.สรุิษา 
ประสิทธ์ิแสงอารีย์  

 

11 - หัวข้อการสอน 
กำไรสะสม เงินปันผล และงบ
การเงินของบริษัท 
1.กำไรสะสม 
2.การจัดสรรกำไรสะสม 
3.การบันทึกบัญชีเกี่ยวกับการ
จัดสรรเงินปันผล 
4.การไถ่คืนและการแปลงสภาพ

4 1.ตำราการบัญชีขั้นกลาง 2  
2.Power point ประกอบการ
บรรยาย 
3.แบบฝึกหัดกำไรสะสม เงินปันผล 
และงบการเงินของบริษัท            
4.ตัวอย่างข้อมูลของงบการเงินของ
บริษัทจำกัด 

ผศ.สรุิษา 
ประสิทธ์ิแสงอารีย์  
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สัปดาห์ที่ 
 

หัวข้อ/รายละเอียด จำนวน 
ชั่วโมง 

กิจกรรมการเรียน      
การสอนสื่อที่ใช้ (ถ้ามี) 

ผู้สอน 

หุ้นบุริมสิทธิ 
5.การปรับปรุงทุนของบริษัท 

12 - หัวข้อการสอน 
การคำนวณมูลค่าหุ้นและการเลิก
บริษัทจำกัด 
1.การคำนวณราคาตามบัญชีของ
หุ้น 
2.การคำนวณกำไรต่อหุ้นของ
บริษัท 
3.หลักเกณฑ์ในการพิจารณาการ
คำนวณกำไรต่อหุ้นแบบปรับลด 
4.การแสดงรายการกำไรต่อหุ้น 

4 1.ตำราการบัญชีขั้นกลาง 2  
2.Power point ประกอบการ
บรรยาย 
3.แบบฝึกหัดการคำนวณมูลคา่หุ้น               
4.ตัวอย่างข้อมูลของงบการเงินของ
บริษัทจำกัด 

 

ผศ.สรุิษา 
ประสิทธ์ิแสงอารีย์  

 

13 - หัวข้อการสอน 
การคำนวณมูลค่าหุ้นและการเลิก
บริษัทจำกัด 
5.การปรับปรุงทุนของบริษัท 
6.การเลิกบริษัท 
7.การบันทึกรายการชำระบญัชี
ของบริษัท 

4 1.ตำราการบัญชีขั้นกลาง 2  
2.Power point ประกอบการ
บรรยาย 
3.แบบฝึกหัดการคำนวณมูลคา่หุ้น
ในกรณีที่เหลืออยู่               
4.ตัวอย่างข้อมูลของงบการเงินของ
บริษัทจำกัด 

ผศ.สรุิษา 
ประสิทธ์ิแสงอารีย์  

 

14 - หัวข้อการสอน 
งบกระแสเงินสด 
1.นิยามศัพท์เกี่ยวกับงบกระแสเงิน
สด 
2.วัตถุประสงค์ของการจัดทำงบ
กระแสเงินสด 
3.รูปแบบการจัดทำงบกระแสเงินสด 

4 1.ตำราการบัญชีขั้นกลาง 2  
2.Power point ประกอบการ
บรรยาย 
3.แบบฝึกหัดงบกระแสเงินสด 
4.ตัวอย่างข้อมูลของงบกระแสเงิน
สดของบริษัทจำกัดมหาชนท่ีอยู่ใน
ตลาดหลักทรัพยแ์ห่งประเทศไทย 

ผศ.สรุิษา 
ประสิทธ์ิแสงอารีย์  

 

15 - หัวข้อการสอน 
งบกระแสเงินสด (ต่อ) 
1.ข้ อมู ลส ำห รับก ารจั ดทำงบ
กระแสเงินสด 
2.เครื่องมือที่ใช้ในการจัดทำงบ
กระแสเงินสด 
3.ลำดับขั้นการจัดทำงบกระแสเงินสด 

4 1.ตำราการบัญชีขั้นกลาง 2  
2.Power point ประกอบการ
บรรยาย 
3.แบบฝึกหัดงบกระแสเงินสด 
4.ตัวอย่างข้อมูลของงบกระแสเงิน
สดของบริษัทจำกัดมหาชนท่ีอยู่ใน
ตลาดหลักทรัพยแ์ห่งประเทศไทย 

ผศ.สรุิษา 
ประสิทธ์ิแสงอารีย์  
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2. การประเมินผลการเรียนรู้  

ผลลัพธ์ 
การเรียนรู้ฯ 

วิธีการวัดผล 
น้ำหนัก          

การประเมินผล 
(ร้อยละ) 

CLO1 อธิบายหลักการและวธิีการบันทึกบญัชี การ
จำแนกประเภท การวัดมลูค่า การแสดงรายการและการ
เปิดเผยข้อมูลของหนี้สินประเภทตา่ง ๆ  

แบบฝึกปฏบิัติในชั้นเรียน 5 
20 ทดสอบอัตนัย 

15 

CLO2 อธิบายหลักการและวธิีการบันทึกบญัชีเกี่ยวกับ
ส่วนของเจ้าของในรูปแบบต่าง ๆ  ตัง้แต่การดำเนินงาน
จัดตั้งกิจการ การรายงานผลการดำเนินงาน การจัดสรร
ส่วนแบง่กำไร การเปลี่ยนแปลงที่เกิดขึ้นของส่วนของ
เจ้าของกิจการ การเลิกกิจการและการชำระบัญชีของ
ส่วนของเจ้าของกิจการ             

แบบฝึกปฏบิัติในชั้นเรียน 5 20 
ทดสอบอัตนัย 

15 

CLOS3 วิเคราะห์ความแตกตา่งระหว่างหนีส้ิน 
ประมาณการหนี้สนิ และหนี้สนิทีอ่าจเกิดขึ้น 

แบบฝึกปฏบิัติในชั้นเรียน 5 20 
ทดสอบอัตนัย 15 

CLOS4 วิเคราะห์ส่วนของเจา้ของที่มีความแตกต่างกัน
ตามประเภทของธุรกิจ 

แบบฝึกปฏบิัติในชั้นเรียน 5 20 
 ทดสอบอัตนัย 15 

CLOS5 จดัทำรายงานทางการเงนิโดยเฉพาะในส่วน
หนี้สิน และของเจ้าของที่มีความแตกต่างกนัตาม
รูปแบบของธุรกิจ 

แบบฝึกปฏบิัติในชั้นเรียน 10 20 
นำเสนอรายงาน 10 

รวม   100 
รูปแบบการบันทึกผลการเรียน  A-F   S/U   P  
 

หมวดที ่6 ทรัพยากรประกอบการเรียนการสอน 
1. ตำราและเอกสารหลัก 
    1.1 สุริษา ประสิทธิ์แสงอารีย์. (2567). การบัญชีขั้นกลาง 2. กรุงเทพมหานคร : มหาวิทยาลัยสวนดุสิต  
 1.2 Powerpoint ในแต่ละบทพร้อมแบบฝึกปฏิบัติ 
 1.4 กรณีศึกษาบริษัทในที่ใช้มาตรฐานรายงานทางการเงินกิจการที่มีส่วนได้เสียสาธารณะ 
2. เอกสารและข้อมูลเสนอแนะ 

2.1 สภาวิชาชีพบัญชีในพระบรมราชูปถัมภ์. (2566). มาตรฐานการรายงานทางการเงิน. สืบค้นจาก     
http://www.tfac.or.th h/TFRS.html. 

2.2 สภาวิชาชีพบัญชีในพระบรมราชูปถัมภ์. (2566). มาตรฐานการรายงานทางการเงิน สำหรับกิจการที่
ไม่มีส่วนได้เสียสาธารณะ. สืบค้นจาก http://www.tfac.or.th /TFRS.html. 

2.3 กรมพัฒนาธุรกิจการค้า กระทรวงพาณิชย์. (2566). ข้อมูลงบการเงินของบริษัทจำกัดและห้าง
หุ้นส่วนจำกัด. สืบค้นจาก http://www.dbd.go.th/main.php?filename=index. 
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2.4 ข้อมูลงบการเงินในตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย 
3. ทรัพยากรอ่ืน ๆ 

3.1 ข้อมูลบนสื่อออนไลน์ 

  
หมวดที ่7 การประเมินและปรับปรุงการดำเนินการของรายวิชา 

 

1. กลยุทธ์การประเมินประสิทธิผลของรายวิชาโดยนักศึกษา 
   การประเมินประสิทธิผลในรายวิชานี้ ประเมินจากแนวคิดและความคิดเห็นของนักศึกษาท่ีมีต่อการ

เรียนการสอน โดยการใช้แบบประเมินผู้สอนและแบบประเมินรายวิชา 
2. กลยุทธ์การประเมินการสอน 

   การประเมินจากผลงานผู้เรียนที่ได้รับมอบหมาย และการประเมินจากผลการศึกษาของผู้เรียนผ่านการ
งานที่ได้รับมอบหมาย รายงานกลุ่ม การนำเสนอผลงาน การทดสอบกลางภาคและปลายภาค การสังเกต
พฤติกรรมของผู้เรียน และการอภิปรายโต้ตอบจากผู้เรียน 
3. การปรับปรุงการสอน 

    นำผลที่ได้จากการประเมินในข้อ 2 มาปรับปรุงการสอนและหาข้อมูลเพ่ิมเติมในการปรับปรุงการ
เรียนการสอนโดยการประชุมร่วมกันของคณาจารย์ในหลักสูตร  
4. การทวนสอบมาตรฐานผลสัมฤทธิ์ของนักศึกษาในรายวิชา 

    มีการทวนสอบผลสัมฤทธิ์ในรายหัวข้อตามที่คาดหวังจากการเรียนรู้รายวิชา โดยการทวนสอบจาก
คะแนนข้อสอบ การทวนสอบจากพฤติกรรมการเรียนรู้และการมีส่วนร่วมของผู้เรียน และการทวนสอบจาก
งานที่ได้รับมอบหมายและการนำเสนอผลงาน 
5. การดำเนินการทบทวนและการวางแผนปรับปรุงประสิทธิผลของรายวิชา 

    นำข้อมูลที่ไดจากการประเมินจากข้อ 1 และ 2 มาวางแผนเพ่ือปรับปรุงคุณภาพการจัดการเรียนการ
สอนรายวิชา โดยการปรับปรุงแผนการสอนทุกปีการศึกษา 

 


